
令和３年３月８日 

 

 

 

県内各経済・産業団体 御中 

 

富山県商工労働部長 

 

 

年度末に向けて行われる行事等及び卒業旅行をはじめとする旅行に関

する留意事項について 

 

 

 日頃から、県政の運営に多大なご尽力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、年度末に向けて行われる謝恩会等の行事の開催や卒業旅行の実施にあたっ

ては、令和３年２月 12 日付け事務連絡により、感染拡大防止に向けて特に注意い

ただきたい点等について、お願いしているところです。 

現在、県内の感染状況は比較的落ち着いておりますが、緊急事態宣言が首都圏を

除き解除されるなど、年度末に向けて人の往来が増加すると見込まれることから、

感染拡大防止対策について改めて徹底いただくようお願いいたします。 

また、貴職におかれましては、ご多用中のところ恐縮ですが、趣旨をご理解いた

だき、貴団体の皆様に対して、感染防止対策の一層の徹底について、改めて周知等

いただきますようお願い申しあげます。 

 

 

（参考）令和３年２月 12日付け事務連絡 

「年度末に向けて行われる行事等や職場・飲食の場における業種別ガイドラインの

遵守徹底にかかる留意事項等について」 



令和３年２月 12日 

 

 

 県内各経済・産業団体 御中 

 

                              富山県商工労働部長 

 

 

年度末に向けて行われる行事等や職場・飲食の場における業種別ガイドライ

ンの遵守徹底にかかる留意事項等について 

 

 

 日頃から、県政の運営に多大なご尽力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、新型コロナウイルス感染症については、県内の感染状況は比較的落ち着いてき

ているものの、全国的には、首都圏を中心に緊急事態宣言が発令中であり、引き続き予

断を許さない状況となっております。 

こうしたなか、年度末に向けて人の往来が増加すると見込まれることから、再び感染

が拡大しないよう、基本的な感染防止対策に加え、特に別紙１に記載した点に注意いた

だきますようお願いいたします。 

また、職場等において、感染防止のための取組みや、「三つの密」や「感染リスクが高

まる「５つの場面」」等を避ける行動を徹底するとともに、特に留意すべき事項（別紙２）

を確認のうえ、業種別ガイドライン等を実践いただくよう、お願い申しあげます。 

さらに、貴職におかれましては、ご多用中のところ恐縮ですが、趣旨をご理解いただ

き、貴団体の皆様に対して、本通知に基づき適切にご対応いただくとともに、感染防止

策の一層の徹底について周知等をお願い申しあげます。 

写 



年度末に向けて特に注意いただきたいこと

人の往来が増える年度末に向け、

再び感染が拡大しないよう特に次の点に注意

 来県の２週間前から、感染リスクが高まる「５つの場面」を
回避するなど自身が感染しないよう特に注意

 発熱や風邪などの症状がある場合は移動を控える

（来県される皆さまへ）

 卒業式等の行事…感染防止を徹底するとともに、人と人の間隔
を十分に確保する等、適切な開催方法を検討

 謝恩会及びこれに類するもの…飲食を伴わない開催を検討

 卒業旅行…時と場所が分散される「分散型旅行」を図る
なるべく混雑しない平日、いつもの仲間で行動する

（県民の皆さまへ）

（別
紙
１
）



別
紙
２

２




